


Wichtige Adressen 
In diesem Adressbuch finden Sie alle 
wichtigen Angebote im sozialen Basel  
mit Schwerpunkt Suchthilfe. 

Mit allen aufgeführen Kontakten können 
Sie sich direkt in Verbindung setzen.  
Wir hoffen, dass Sie diese Angebote 
nutzen und sie Ihnen weiterhelfen. 

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt, 
Abteilung Sucht 
www.bs.ch/sucht 

Impressum
Überarbeitete Auflage 2024
© Abteilung Sucht

Herausgeber 
Gesundheitsdepartement Basel-Stadt
Abteilung Sucht
Malzgasse 30
4001 Basel
Tel 061 267 89 00
abteilung.sucht@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Konzeption und Satz 
bom! communication ag, Basel

Bezugsquellen 
Abteilung Sucht und aufgeführte Adressen

Auflage und Erscheinungsdatum 
4500 Ex., April 2024

Notruf Tel 112
Internationale Notrufnummer  

für Sanität, Polizei und Feuerwehr. 

24-Stunden-Betrieb



Krisen 	
Notfälle, Überlebenshilfe

Tag + Nacht	
Essen, Wohnen, Tagesstruktur

Arbeiten 	
Beschäftigung, Reintegration,  
Vermittlung

Beratung	
Suchtberatung, Sozialhilfe,  
Selbsthilfe

Therapie
Substitution, Entzug,  
Reintegration, Nachsorge

Kantonale  
Verwaltung
Information, Koordination,  
Rechtliches

A–Z
Alphabetisches Inhaltsverzeichnis

6–15

16–35

40–72

36–39

73–82

83–90

Seiten

91–94



2 Inhaltsverzeichnis

Krisen
Ärztenotruf 	 7
Elternnotruf 	 11
Frauenhaus	 12
Gesundheitszentrum Psychiatrie Kornhausgasse	 14
Kontakt- und Anlaufstelle K+A	 6
Notrufnummer Tel 112	 8
Nottelefon 143 (Die Dargebotene Hand) 	 9
Nottelefon 147 (Pro Juventute)	 10
Sozialdienst der Kantonspolizei Basel-Stadt	 15
Winterhilfe Basel-Stadt	 13

Tag + Nacht
Café Elim	 18
Elim (Wohnen)	 19
frauenOase Anlaufstelle für Frauen von der Gasse	 24
Frauenwohngruppe, Heime auf Berg AG	 25
Gassenküche Basel 	 16
Gemeinnützige Stiftung Wohnhilfe	 30
Haus Spalen	 32
Heilsarmee Frauenwohnhaus	 26
Heilsarmee Männerwohnhaus 	 27
Heilsarmee Wohnbegleitung	 28
Heilsarmee Housing First	 29
HEKS-Wohnen beider Basel	 31
Hostel Volta	 33
Internetcafé Planet 13	 23
Notschlafstelle für Frauen 	 34



3
Notschlafstelle für Männer 	 35
Tageshaus für Obdachlose 	 22
Treffpunkt Gundeli	 20
Treffpunkt Glaibasel	 21
Wärmestube Soup&Chill	 17

Arbeiten
Arbeitsabklärung Sucht AAS	 36
Jobshop Werkstatt	 37
Overall Wörking	 39
Verein Surprise	 38

Beratung
Abteilung Sucht, Fachteam Case Management	 45
Abteilung Sucht, Fachteam Mittler im  
öffentlichen Raum	 46
Abteilung Sucht, Fachteam Suchtberatung	 44
Advokatenkammer Basel/ 
Basellandschaftlicher Anwaltsverband	 66
Aidsberatung/HIV-Test, Medizinische Poliklinik 
Universitätsspital Basel	 41
Aids-Hilfe beider Basel AHbB	 40
Aliena Fachstelle für Frauen im Sexgewerbe	 42
Psychiatrie Baselland 
Zentrum für psychische Gesundheit SAE 
Binningen	 52
Psychiatrie Baselland 
Ambulatorium Liestal SAE	 51
Psychiatrie Baselland 
Ambulatorium Reinach SAE	 51



4
Anonyme Alkoholiker AA	 56
Basler Gewerkschaftsbund beider Basel	 67
Behindertenforum, Rechtsberatung	 65
Blaues Kreuz Basel-Stadt 
Fachstelle	 48
Blaues Kreuz Baselland  
Fachstelle Liestal	 49
Blaues Kreuz Baselland  
Fachstelle Münchenstein	 49
Caritas beider Basel, Sozialberatung	 62
Gassenarbeit Elim	 59
Gassenarbeit Schwarzer Peter	 60
GGG Wegweiser, Anlaufstelle	 63
Jugendberatung JuAr Basel	 64
Lungenliga beider Basel	 54
Mieterinnen- und Mieterverband	 68
Multikulturelle Suchtberatung Fachstelle  
beider Basel, Basel (MUSUB)	 50
Multikulturelle Suchtberatung Fachstelle  
beider Basel, Liestal (MUSUB)	 50
Narcotics Anonymous NA	 57
Neustart, Beratungsstelle für Straffällige	 72
Opferhilfe beider Basel 	 70
Plusminus Basel, Schuldenberatung	 71
Rauchstopp, Medizinische Poliklinik 
Universitätsspital Basel	 55
SafeZone, Onlineberatung	 47 
Sozialhilfe Basel-Stadt	 61
Staatliche Schlichtungsstelle  
für Mietstreitigkeiten	 69

Inhaltsverzeichnis



5
Suchthilfe Region Basel, Beratungszentrum 	 53
Verhaltenssüchte Ambulant (VSA) 
Zentrum für Abhängigkeitserkrankungen	 43
Zentrum Selbsthilfe	 58

Therapie
Akutabteilung Abhängigkeitserkrankungen U2 	 75
Chratten Auszeit & Integration	 82
ESTA, Stationärer Entzug	 76
ESTA, Therapie und Alkoholentwöhnung	 77
Haus Gilgamesch	 81
Spektrum – Therapie in Gastfamilien	 79
Stadtlärm, teilstationäre Reintegration	 78
Suchtambulatorium SAM	 73
TZB Therapiezentrum Basel	 74 
WOPLA, Familienplatzierung	 80

Kantonale Verwaltung
Abteilung Sucht	 83 
Vollzugszentrum Klosterfiechten/  
Gemeinnützige Arbeit	 90 
Amt für Beistandschaften und Erwachsenenschutz	84
Amt für Sozialbeiträge Basel-Stadt	 86
Bewährungshilfe Basel-Stadt	 89
Jugendanwaltschaft des Kantons Basel-Stadt	 87
Kinder- und Jugenddienst KJD	 88
Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 
Basel-Stadt KESB	 85



6

Kontakt- und 
Anlaufstelle K+A
Riehenring 200
4058 Basel
Tel 061 385 22 99	
www.suchthilfe.ch

Konsumräume 
und Safer Use

Öffnungszeiten www.suchthilfe.ch
oder Google-Eingabe K+A Dreispitz,
K+A Riehenring

Kontakt- und Anlaufstellen für  
Personen mit Abhängigkeit von  
illegalen Substanzen.
Wir bieten Inhalations- und Injektions-
räume, Safer Use, Cafeteria 
und Beratung. 

Kontakt- und 
Anlaufstelle K+A
Münchensteinerstr. 97
4052 Basel
Tel 061 385 22 99		
www.suchthilfe.ch

Suchthilfe Region Basel

Krisen



7Krisen

Ärztenotruf

24/7 – medizinische Beratung  
ausschliesslich am Telefon

Medizinische Notrufzentrale
Telefon 061 261 15 15
	
info@mnzbasel.ch
www.mnzbasel.ch	

Koordiniert die Notfalldienste der 
Ärztinnen und Ärzte, Zahnärztinnen 
und Zahnärzte, Psychiaterinnen 
und Psychiater und Apotheken der 
Region Nordwestschweiz (Basel-
Stadt, Basel-Landschaft, Dorneck-
Thierstein und unteres Fricktal).

MNZ Stiftung Medizinische Notrufzentrale



8

Notruf 112

24-Stunden-Betrieb

Notrufnummer
Telefon 112

Internationale Notrufnummer für 
Sanität, Polizei und Feuerwehr.

Krisen



9

Telefon- und 
Onlineberatung

24-Stunden-Betrieb

Telefon 143 
Die Dargebotene Hand
		
basel@143.ch	
www.basel.143.ch	 	

Verein Tele-Hilfe

Sorgentelefon für alle  
Menschen, Beratungsgespräche 
rund um die Uhr. 
Anonym, neutral, gratis, auch 
Onlineberatung  
(Mail oder Einzelchat).

Krisen



10

Telefon- und 
Onlineberatung

24-Stunden-Betrieb

Telefon 147
Pro Juventute

beratung@147.ch
www.147.ch

Vertrauliche Beratung für 
Kinder und Jugendliche 
(Telefon, Whats-App und 
E-Mail).

Stiftung Pro Juventute

Krisen



11

Telefon- 
Online- und 
Chatberatung

24-Stunden-Betrieb

Elternnotruf
0848 35 45 55 (Festnetztarif)	
	
24h@elternnotruf.ch
www.elternnotruf.ch	
	

Verein Elternnotruf

Beratung bei Erziehungsfragen, 
Konflikten oder Krisen in der 
Familie. 24 Stunden erreichbar, 
vertraulich und anonym (zusätzlich 
Elternbildung und Face-to-Face 
Beratungen).

Krisen



12

Frauenhaus
 

24-Stunden-Betrieb

Frauenhaus beider Basel 
061 681 66 33

info@frauenhaus-basel.ch	
www.frauenhaus-basel.ch	

Schutz, Beratung und  
Unterkunft für Frauen mit  
und ohne Kinder.

Stiftung Frauenhaus beider Basel

Krisen



13

Winterhilfe Basel-Stadt	
Reinacherstrasse 131	
4053 Basel	
Tel 061 261 30 61		
basel-stadt@winterhilfe.ch	
www.bs.winterhilfe.ch	
	

Sach- und  
Finanzhilfe

  

Aktuelle Öffnungszeiten auf der Homepage

Unterstützung von Personen mit Wohnsitz  
in Basel-Stadt, welche nahe am Existenz-
minimum leben. Abklärung Finanzsituation /  
Kurzberatung / Triage, Not- und Über- 
brückungshilfe: Abgabe von Gutscheinen,  
z.B. für Lebensmittel, Kleiderpakete, 
Finanzhilfe für dringliche Rechnungen wie 
Krankenkasse, Strom, Versicherungen und 
Ähnliches. Beitrag an Hobbies und Kinder.

Krisen

Verein Winterhilfe Basel-Stadt



14

Gesundheitszentrum  
Psychiatrie Kornhausgasse 
Akutambulanz
Kornhausgasse 7
4051 Basel
Tel 061 325 81 81
zdk@upk.ch
www.upk.ch

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel

Diagnostik und 
Krisen- 
intervention

Offene Sprechstunde
Mo–Fr 8–16 h

Psychiatrisch-psychothera- 
peutische Versorgung akut  
behandlungsbedürftiger  
Personen. Zeitnahe Diagnostik 
sowie Beratung.

Krisen



15

Krisen- 
intervention

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h
Notfälle 117

Kantonspolizei Basel-Stadt
Sozialdienst
Clarahofweg 27 	
4058 Basel	
Tel 061 267 70 38
kapo.sozialdienst@jsd.bs.ch		
	

Die Abteilung Sozialdienst arbeitet 
mit Personen, die aufgrund einer 
akuten oder psychosozialen Krise 
die öffentliche Sicherheit und Ord-
nung stören, sich selbst oder
Drittpersonen gefährden bzw. eine 
unzumutbare Belastung für ihre 
Umgebung darstellen. 

Justiz- und Sicherheitsdepartement  
Basel-Stadt

Krisen



16

Essen

Mo–Fr 7.30–9.15 h und 17.15–19.15 h
Sonntagsbrunch 9.30–11 h
Ausnahmen: Alle kirchlichen Feiertage

Gassenküche Basel	
Markgräflerstrasse 14a	
4057 Basel	
Tel 061 691 16 78		
info@gassenkueche-basel.ch	
www.gassenkueche-basel.ch	
	

Essensabgabe an Menschen,  
die in Not geraten sind.  
Morgenessen gratis,  
Abendessen CHF 3.–.

Verein Gassenküche

Tag + Nacht



17Tag + Nacht

Essen

Täglich 17–21 h
Öffnungszeiten Sommer siehe Homepage

Wärmestube Soup&Chill	
Solothurnerstrasse 8
4053 Basel  
Tel 061 271 10 14 
info@soupandchill.com
www.soupandchill.com 

Aufenthalts- und Verpflegungsmög-
lichkeit (gratis Suppe, Brot, Früchte) 
in den Wintermonaten für sozial be-
nachteiligte Personen. Im Sommer 
von Mo-Fr nur Lebensmittelabgabe, 
an Wochenenden und Feiertagen 
auch Aufenthalts- und Verpflegungs-
möglichkeit. Kleiderabgabe findet 
ganzes Jahr statt. 

Verein Soup&Chill



18

Essen

Di–Fr 19.30–21.30 h
1. und 3. Sonntag im Monat 17.30–19.30 h
Sa geschlossen

Café Elim	
Claragraben 141	  
4057 Basel	
Tel 061 681 14 24	
Fax 061 683 93 83	
info@elimbasel.com	
www.stadtarbeitelim.ch	
	

Gratisabgabe von kleinen  
Mahlzeiten und Getränken.  
Möglichkeit der Begegnung  
untereinander und mit  
Mitarbeitenden des Café Elim.

Tag + Nacht

Verein Diakonische Stadtarbeit Elim



19

Elim	
Claragraben 143	
4057 Basel	
Tel 061 681 14 24	
Fax 061 683 93 83	
info@elimbasel.com	
www.stadtarbeitelim.ch	
	

Wohnen

Telefonische Erreichbarkeit: 
Mo–Fr 8.30–12 h und 13.30–17 h

Haus Elim Stationäres Wohnheim 
für Menschen mit einer Sucht- 
problematik.
Elim Care Erweiterung vom  
Haus Elim mit pflegerischer Unter-
stützung.
AWB Psychosoziale Begleitung  
in ambulanter Wohnform.

Tag + Nacht

Verein Diakonische Stadtarbeit Elim



20

Tagesstruktur

Mo–Fr 9–15 h  
(Mittagessen um 12 h, CHF 6.–) 
Sa 9–14 h  
(Mittagessen um 12 h, CHF 3.–) 
So 9–14 h  
(Brunch von 10–13.30 h, CHF 3.–)

Treffpunkt Gundeli	
Winkelriedplatz 6	
4053 Basel	
Tel 061 361 67 24	
info@treffpunktgundeli.ch	
www.treffpunktgundeli.ch

Tagesaufenthalt mit Mittagessen. Internetnutzung, 
Duschen. Niederschwellige Beratungen, Unter- 
stützung bei Bewerbungen, Steuererklärungen usw. 
Zudem soll der Treffpunkt die Gäste darin unter- 
stützen, eine Tagesstruktur zu finden.

Kirchen St.Elisabethen, Heilig Geist  
und Bruder Klaus

Tag + Nacht



21

Treffpunkt Glaibasel	
Feldbergstrasse 148	
4057 Basel	
Tel 061 693 23 01		
info@treffpunktglaibasel.ch
www.treffpunktglaibasel.ch

Tagesstruktur

Mo–Fr 8.30–17 h
Sa 8.30–16 h; So geschlossen

Anpassungs- und umwandlungsfähige, ganz-
heitliche Anlaufstelle und neutrales Begeg- 
nungszentrum für Individuen als auch für die  
Gesellschaft, mit Mittagessen von 12–13 h.  
Soziale und juristische Beratungen, Steuerer- 
klärungen, Hilfe beim Umgang mit Ämtern,  
sozialen und medizinischen Institutionen; Ver- 
waltung der Finanzen, Korrespondenz, Post,  
Projekte, Hilfe bei Jobsuche und Wohnungs- 
losigkeit, Abgabe von Hygieneartikeln,  
Kleider und Tierfutter, Coiffeur, Arzt, etc.

Tag + Nacht

Verein Treffpunkt Glaibasel



22

Tagesstruktur

Mo–Do 10–17 h
Fr–So 10–16.30 h

Tageshaus für Obdachlose
Wallstrasse 16	
4051 Basel	
Tel 061 272 92 77		
info@tageshaus.ch
www.stiftungsucht.ch

Betreuter Tagesaufenthalt mit  
Infrastruktur für Körperhygiene 
und Kleiderwaschen.  
Mittagessen CHF 3.–, Zwischen-
verpflegung und Getränke.  
Sozialkontakte, weiterweisende 
und beratende Gespräche.

Stiftung Sucht Basel

Tag + Nacht



23

Tagesstruktur

Di und Fr 10–18 h, Mi 10–18 h (Frauentag)
Sa und So 14–17 h
Mo und Do geschlossen

Internetcafé Planet 13	
Klybeckstrasse 60	
4057 Basel	
Tel 061 322 13 13		
info@planet13.ch	
www.planet13.ch

Ehrenamtlich betriebenes Internetcafé; von 
Armutsbetroffenen für Armutsbetroffene und 
Armutsgefährdete. Kostenlose Dienstleistungen 
wie Internetzugang, Scannen, Unterstützung 
beim Schreiben von Bewerbungen, Lebens-
läufen und Briefen, Reparaturwerkstätte für 
PCs und Laptops, EDV-Kurse, Deutschkurse, 
Englischkurse, Rechtsberatung Sozialhilferecht, 
Passfotos, etc., Weiterbildung «uni von unten», 
Ausstellungen und Filmabende.

Tag + Nacht

Verein Internetcafé Planet 13



24

frauenOase	
Haltingerstrasse 97	
4057 Basel	
Tel 061 693 22 59		
verein@frauenoase.ch	
www.frauenoase.ch

Anlaufstelle  
für Frauen 
von der Gasse

So 12–22 h; Mo 12–20 h;  
Di und Mi 14–20 h; Do und Fr 16–22 h

Verpflegung, Dusch- und Waschmög-
lichkeiten, Kleiderbörse, ärztliche Be-
treuung, kostenlose Abgabe von Sprit-
zenmaterial und Kondomen, Beratung 
und Begleitung, Krisenintervention.

Verein frau sucht gesundheit

Tag + Nacht



25

Wohnen  
für Frauen

Heime auf Berg AG, Wegwarte 
Das Übergangsheim in Basel	
Klingentalstrasse 61 
4057 Basel	
Tel 061 691 41 66		
frauenwohngruppe@aufberg.ch	
www.aufberg.ch	 	

Stationäres/teilstationäres Über-
gangswohnheim sowie intensive 
ambulante Wohnbegleitung. 
Standortbestimmung, Stabilisie-
rung, Rehabilitation und soziale  
Integration von Frauen und 
Müttern mit Kindern, die eine 
psychische oder psychosoziale 
Beeinträchtigung aufweisen.

Heime auf Berg AG, Standort Basel 

Tag + Nacht



26

Betreutes 
Wohnen

Mo–So 8–17 h

Heilsarmee 
Frauenwohnhaus 
Alemannengasse 7	
4058 Basel	
Tel 061 666 66 80	
frauenwohnhaus.bs@heilsarmee.ch
wohnen-basel.heilsarmee.ch

Betreutes Wohnen für Frauen  
ab 18 Jahren. Assistenz bei  
der Bewältigung des Alltags  
und Unterstützung bei sozialen 
Schwierigkeiten.

Heilsarmee Wohnen und Begleiten Basel

Tag + Nacht



27

Betreutes 
Wohnen

Mo–So 8–17 h

Heilsarmee 
Männerwohnhaus	
Rheingasse 80
4058 Basel
Tel 061 666 66 70
maennerwohnhaus.bs@heilsarmee.ch
wohnen-basel.heilsarmee.ch

Betreutes Wohnen für Männer  
ab 18 Jahren. Assistenz bei  
der Bewältigung des Alltags  
und Unterstützung bei sozialen 
Schwierigkeiten.

Heilsarmee Wohnen und Begleiten Basel

Tag + Nacht



28

Heilsarmee  
Wohnbegleitung
Breisacherstrasse 45
4057 Basel
Tel 061 666 66 88
wohnbegleitung.bs@heilsarmee.ch
wohnen-basel.heilsarmee.ch

Wohnbegleitung

Mo–Fr 8–17 h

Angebot für Personen ab  
18 Jahren in den Kantonen Basel-
Stadt und Basel-Landschaft,  
welche Unterstützung in der  
eigenen Wohnung benötigen. 
Sozialpädagogische Begleitung 
auf dem Weg zu mehr Selbst-
ständigkeit.

Heilsarmee Wohnen und Begleiten Basel

Tag + Nacht



29

Housing First

Mo–Fr 8–17 h

Heilsarmee Housing First
Breisacherstrasse 45
4057 Basel
Tel 061 666 66 88
housing.first.bs@heilsarmee.ch
wohnen-basel.heilsarmee.ch

Zum Angebot gehört die eigene 
Wohnung als sicherer, bedingungs-
loser Wohnraum für obdachlose 
Menschen und als Basis für die 
individuelle Genesung sowie ein 
flexibles Beratungs- und Betreu-
ungsangebot. Voraussetzung: seit 
mindestens zwei Jahren in Basel-
Stadt angemeldet.

Heilsarmee Wohnen und Begleiten Basel

Tag + Nacht



30 Tag + Nacht

Begleitetes   
Wohnen

Mo–Do 9–12 h und 13.30–16.30 h 
Fr 9–12 h

Gemeinnützige
Stiftung Wohnhilfe	
Gärtnerstrasse 99
4057 Basel
Tel 061 683 18 88
Fax 061 683 18 87
info@wohnhilfebasel.ch
www.wohnhilfebasel.ch

Begleitetes Wohnen für  
suchtkranke und psychisch  
beeinträchtigte Erwachsene.  
Sozialbegleitung für junge  
Erwachsene und Jugendliche.

Gemeinnützige Stiftung Wohnhilfe



31

HEKS Hilfswerk der Evangelisch-
reformierten Kirche Schweiz-
Schützenmattstrasse 16a
4051 Basel
Tel 061 260 93 60
wohnen.basel@heks.ch
wohnen-basel.heks.ch

Ambulant  
begleitetes  
Wohnen

Wohnbegleitung für Menschen in 
einer prekären Lebenssituation, 
persönliches Coaching bei Themen 
rund um den Wohn- und Lebens- 
alltag, bei Bedarf mit Wohnung in 
Untermiete.

HEKS –  Hilfswerk der Evangelisch-
reformierten Kirche Schweiz

Tag + Nacht



32 Tag + Nacht

Betreutes  
und begleitetes 
Wohnen

Haus Spalen	
Missionsstrasse 4 
4055 Basel 
Tel 061 261 50 10 
Fax 061 261 50 12 
info@haus-spalen.ch
www.haus-spalen.ch	

Stationär betreutes- und 
ambulant begleitetes Wohnen 
für Menschen mit psychischen 
Beeinträchtigungen und/oder 
Abhängigkeitserkrankungen.

Stiftung Haus Spalen



33

Wohnen

Hostel Volta	
Voltastrasse 97 
4056 Basel 
Tel 061 321 20 20 	
hostelvolta@mobilebasel.ch
www.mobilebasel.ch

Niederschwelliges, ambulantes 
Wohnangebot für Männer und 
Frauen ab 25 Jahren, die aufgrund 
einer Suchtmittelabhängigkeit 
und psychischen Erkrankung 
keine eigene Wohnung finden und 
Begleitung in Anspruch nehmen 
möchten. 

Tag + Nacht

Verein Mobile Basel



34 Tag + Nacht

Notschlafstelle für Frauen	
Mittlere Strasse 37
4056 Basel
Tel 061 267 49 39	
notschlafstelle@bs.ch
team@sozialdienst-bs.ch
www.sozialhilfe.bs.ch

Obdachlose Frauen ab 18 Jahren  
können in der Notschlafstelle 
kostengünstig im Mehrbett- 
zimmer übernachten, duschen,  
ihre Wäsche waschen.  

Notunterkunft

Mo–Sa 20–8 h
So 20–9 h
Eintritt möglich bis 24 h

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt



35

Notschlafstelle für Männer	
Alemannengasse 1
4058 Basel
Tel 061 681 18 19	
notschlafstelle@bs.ch
www.sozialhilfe.bs.ch	
	

Obdachlose Männer ab 18 Jahren  
können in der Notschlafstelle 
kostengünstig im Mehrbett- 
zimmer übernachten, duschen,  
ihre Wäsche waschen. 

Notunterkunft

Mo–Fr und So 20–8 h
Sa 20–9 h
Eintritt möglich bis 24 h

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Tag + Nacht

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt



36 Arbeiten

Arbeitsabklärung

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h

Koordinationsstelle AAS 	
Malzgasse 30  
4001 Basel
Tel 061 267 89 00
aas.gd@bs.ch 
www.sucht.bs.ch		

Angebot für Personen, die von  
der Sozialhilfe Basel-Stadt unter- 
stützt werden.
Arbeitseinsatz von 1–3 Monaten  
in Betrieben von Overall zwecks 
Klärung des Potentials für den  
ersten Arbeitsmarkt.
Anmeldungen über die Sozialhilfe 
oder Beratungs- und Behandlungs-
stellen des Suchtbereichs Basel-
Stadt.

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt



37

Werkstatt Jobshop	
Reinacherstrasse 117
4053 Basel	
Tel 061 271 30 78
info@werkstattjobshop.ch
www.stiftungsucht.ch

Niederschwellige Beschäftigung und 
Tagesstruktur für sozioökonomisch 
benachteiligte und / oder substanz-
abhängige Menschen. 
Das Angebot ist freiwillig. Es wird 
eine professionelle Sozialbegleitung 
angeboten, um die Rückkehr in ein 
selbstbestimmtes Leben zu ebnen.

Arbeitsintegration

 

Mo–Fr 9–12 h und 13–16 h

Stiftung Sucht Basel

Arbeiten

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt



38 Arbeiten

Verein Surprise
Münzgasse 16 
4051 Basel
Tel 061 564 90 90
info@surprise.ngo
www.surprise.ngo

Strassenverkauf

 
Mo/Di/Do/Sa 9–12 h und Fr 8–14 h  
Heftausgabe, Bestellungen, kurze Sachhilfe, 
Tür- und Angelberatung
Mo/Fr 14–17 h selbstständige Internet-
nutzung
Di/Do 14–17 h Beratung und Sachhilfe  
auf Termin

Verkauf des Strassenmagazins 
«Surprise». Freiwillig, nieder- 
schwellig, unbürokratisch; schafft 
Selbstvertrauen und ermöglicht 
neue Kontakte.

Verein Surprise



39

Vermittlung von Zeitarbeit stunden- 
oder tageweise für unterschied-
lichste Arbeiten von Transport,  
Räumung, Reinigung, Gartenarbeit 
und Weitere. Community – einfach  
Dasein können zwischen den  
Arbeitseinsätzen, Cowörking.

Overall Wörking	
Elsässerstrasse 2
4056 Basel
Tel 061 269 13 13
info@woerking.ch
www.overall.ch 
www.woerking.ch

Arbeit  
im Stundenlohn

 

Mo–Do 8–17 h
Fr 8–16 h

Arbeiten

Overall  
Genossenschaft für integriertes ArbeitenVerein Surprise



40 Beratung

Aids-Hilfe beider Basel AHbB	
Clarastrasse 4
4058 Basel	
Tel 061 685 25 00
Fax 061 685 25 01
info@ahbb.ch
www.ahbb.ch

HIV-Test: Tel 061 685 25 07
 

Beratung, Test, 
Prävention HIV/
sexuell übertrag-
bare Infektionen

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Beratung und Informationen zu HIV, sexuell 
übertragbaren Infektionen und Themen 
rund um die sexuelle Gesundheit; Testan-
gebote, Präventionsveranstaltungen an 
Schulen, Präventionsprojekte, Streetwork.

Verein Aids-Hilfe beider Basel



41Beratung

Aidsberatung/
HIV-Tests

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Medizinische Poliklinik
Universitätsspital Basel
Petersgraben 4
4031 Basel
Tel 061 265 50 05
Fax 061 265 55 15
anmeldung.kaim@usb.ch 
www.unispital-basel.ch/medizinische-
poliklinik/angebot

Der anonyme HIV-Test ermög-
licht die Untersuchung auf eine 
HIV-Infektion ohne Angaben der 
Personalien. Nähere Informationen 
auf der Webseite.

Universitätsspital Basel



42 Beratung

Aliena Fachstelle 
für Frauen im Sexgewerbe
Webergasse 15
4058 Basel
Tel	061 681 24 14 
	 077 522 38 06
fachstelle@aliena.ch
www.aliena.ch

Mehrsprachiges und kostenloses 
Beratungsangebot für Sexarbeiter-
innen; Vermittlung und Begleitung 
zu Ämtern, Ärztinnen und Ärzten, 
anderen Fachstellen, etc.; themen-
spezifische Workshops wie Selbst-
verteidigungskurse, Deutschkurse; 
wöchentlicher Treffpunkt am Mittag; 
psychologische Unterstützung in 
Krisensituationen.

Beratung  
Sexgewerbe

Mo–Do 9–16 h, Fr 9–15 h

Verein Aliena



43

Verhaltenssüchte Ambulant (VSA)
Universitäre Psychiatrische  
Kliniken Basel
Wilhelm Klein-Strasse 27
4002 Basel
Tel 061 325 50 92
info.verhaltenssuechte@upk.ch	
www.upk.ch

Suchtberatung
Spezifische Beratung und Behand-
lung von Menschen, die wegen 
Störungen des Konsumverhaltens 
Probleme haben. Dazu gehören: 
unkontrollierbares Glücksspielen, 
exzessiver PC-, Handy- und TV-
Konsum, Kauf- oder Sexsucht.
Beratung von Angehörigen und 
Mitbetroffenen sowie Information 
für Fachpersonen.

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel

Beratung



44

Abteilung Sucht 
Fachteam Suchtberatung	
Malzgasse 30	
4001 Basel	
Tel 061 267 89 00
abteilung.sucht@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Suchtberatung

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt

Beratung und Betreuung von  
Personen mit Suchtproblemen 
(auch Verhaltenssüchte). Einzel-,  
Paar- und Familienberatung. 
Gruppenangebote. Beratung von 
Nahestehenden und Arbeitgebern. 
Soziale Unterstützung.

Beratung



45

Abteilung Sucht
Fachteam Case Management
Malzgasse 30	
4001 Basel	
Tel 061 267 89 00
abteilung.sucht@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Case  
Management

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt

Beratung und Koordination von 
Hilfeleistung für Personen mit 
Suchtproblemen (Alkohol, illegale 
Substanzen, Verhaltenssüchte). 
Entgegennahme von Gefährdungs-
meldungen sowie Abklärung nach 
Erwachsenenschutzrecht, Melde-
stelle gemäss Art. 3c Betäubungs-
mittelgesetz.

Beratung



46

Abteilung Sucht
Fachteam Mittler im  
öffentlichen Raum
Malzgasse 30	
4001 Basel	
Tel 061 267 89 00
mittler@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Aufsuchende  
Sozialarbeit

Telefonische Erreichbarkeit
Mo–Fr 9–17 h

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt

Aufsuchende und betreuende So-
zialarbeit im Umfeld der Kontakt- 
und Anlaufstellen Basel-Stadt. Be-
ratung, Information und Begleitung 
sowie Vermittlung an geeignete 
Institutionen für Menschen mit 
einer Suchtmittelabhängigkeit.

Beratung



47

SafeZone

www.SafeZone.ch

Online-Beratung

 

 

Webplattform für anonyme, 
kostenlose Online-Beratung zu 
Suchtfragen für Betroffene,  
Angehörige und Nahestehende, 
Fachpersonen und Interessierte. 

Infodrog

Beratung



48

Suchtberatung

Mo–Fr 8.30–12 h und 14–17 h

Fachstelle Blaues Kreuz  
Basel-Stadt 
Peter Merian-Strasse 30	
4052 Basel	
Tel 061 261 56 13
basel@mituns.ch
www.mituns.ch	

Beratung zu Alkohol- und  
Suchtthemen für Betroffene und 
Angehörige in Einzel- und/oder 
Paargesprächen. Ambulanter  
Entzug sowie Gruppenangebote 
und Arbeitgeberberatung.  

Stiftung Blaues Kreuz / MUSUB beider Basel

Beratung



49

Fachstelle Blaues  
Kreuz Baselland  
Emil Frey-Str. 140
4142 Münchenstein	
Tel 061 411 06 66		
muenchenstein@ 
mituns.ch
www.mituns.ch

Suchtberatung

Mo–Fr 8.30–12 h und 14–17 h

Fachstelle Blaues 
Kreuz Baselland  
Bleichemattweg 56
4410 Liestal
Tel 061 905 20 20
liestal@mituns.ch
www.mituns.ch

Beratung zu Alkohol- und  
Suchtthemen für Betroffene und 
Angehörige in Einzel- und/oder 
Paargesprächen. Ambulanter  
Entzug sowie Gruppenangebote 
und Arbeitgeberberatung. 

Stiftung Blaues Kreuz / MUSUB beider Basel

Beratung



50

Information, Beratung, Therapie 
zum Thema Sucht in 11 Sprachen. 
Psychosozial orientierte Abklä-
rung, Prävention, Begleitung und 
Nachsorge.  
Einzel-, Paar- und Familien- 
beratung sowie Gruppenangebote 
für Betroffene, Angehörige und  
das soziale Umfeld. 

Suchtberatung
 

Mo–Fr 8.30–12 h und 14–17 h

Fachstelle Multi-
kulturelle Sucht- 
beratung beider 
Basel (MUSUB) 
Peter Merian-Str. 30
4052 Basel
Tel 061 273 83 05
musub@mituns.ch
www.mituns.ch

Fachstelle Multi- 
kulturelle Sucht- 
beratung beider  
Basel (MUSUB)
Bleichemattweg 56	
4410 Liestal
Tel 061 273 83 05
musub@mituns.ch
www.mituns.ch

Stiftung Blaues Kreuz / MUSUB beider Basel

Beratung



51

Suchtberatung

Telefonische Erreichbarkeit
Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17.30 h

Information, Beratung und Therapie 
von Einzelnen, Paaren, Familien, 
Jugendlichen; Vermittlung von 
drogen- und alkoholspezifischen 
Hilfsangeboten; Hilfe bei nicht 
substanzengebundenen Abhängig-
keitsformen wie Spiel- oder 
Internetsucht; ärztliche Beratung.

Wiedenhubstrasse 55 
4410 Liestal
Tel 061 553 58 60
sae.liestal@pbl.ch
www.pbl.ch

Baselstrasse 1
4153 Reinach	
Tel 061 553 58 80
sae.reinach@pbl.ch	
www.pbl.ch

Psychiatrie Baselland

Psychiatrie Baselland
Ambulatorium Liestal SAE
Abhängigkeitserkrankungen

Psychiatrie Baselland
Ambulatorium Reinach SAE
Abhängigkeitserkrankungen

Beratung



52

Suchtberatung

Telefonische Erreichbarkeit
Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17.30 h

Information, Beratung und Therapie 
für Jugendliche und Erwachsene, 
Beratung und Einbezug von 
Angehörigen. Hilfe bei substanz-
gebundener Abhängigkeit (Drogen, 
Alkohol) und nicht-substanzge- 
bundener Abhängigkeit, z.B. Spiel-
sucht. Vermittlung von weiterge-
henden Hilfsangeboten.

Psychiatrie Baselland

Zentrum für psychische  
Gesundheit Binningen
Schwerpunkt  
Abhängigkeitserkrankungen SAE 
Hauptstrasse 34	
4102 Binningen	
Tel 061 553 57 57
zpg.binningen@pbl.ch
www.pbl.ch	

Beratung



53

Suchtberatung
und Nachsorge

Mo–Fr 9–12 h und 13.30–17.30 h
(Mi 13.30–17.30 h)
Termine nach Vereinbarung und  
offene Sprechstunde ohne Anmeldung

Suchthilfe Region Basel  
Beratungszentrum	
Mülhauserstrasse 111
4056 Basel
Tel 061 385 22 00
beratungszentrum@suchthilfe.ch
www.suchthilfe.ch

Information, Beratung und Unterstützung von Betrof-
fenen, Angehörigen und Bezugspersonen; Vermittlung 
von stationären Entzügen und Therapien; Präventions-
angebot für Schulen, Lehrbetriebe, Wohnheime und 
Arbeitgeber. Hilfe bei der Reintegration (Wohnen, Arbeit 
und Schuldenberatung).  Übernahme von Bewährungs-
hilfen und Beratung zur Wiedererlangung des Fahraus-
weises und bei problematischen Cannabiskonsum.

Suchthilfe Region Basel

Beratung



54

Lungenliga beider Basel
Mittlere Strasse 35
4056 Basel
Tel 061 269 99 66
info@llbb.ch
www.llbb.ch

Rauch-/ 
Nikotinstopp

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h
Termine nach telefonischer Vereinbarung

Lungenliga Schweiz

Information und Beratung rund 
um das Thema Rauch- bzw. 
Nikotinfreiheit. Kurse, Rauch-/
Nikotinstopp-Training, Lungen- 
funktionstest, Sozialberatung.

Beratung



55

Rauchstopp

Mo–Do 8–17 h

Medizinische Poliklinik
Universitätsspital Basel
Petersgraben 4
4031 Basel
Tel 061 265 50 05
anmeldung.kaim@usb.ch
www.unispital-basel.ch/medizinische- 
poliklinik/angebot

Individuelle Rauchstopp-Sprech-
stunde mit Information und 
Beratung, Betreuung und Motiva-
tion während des Rauchstopps, 
sowie Erlernen von Strategien 
gegen einen Rückfall.

Universitätsspital Basel

Beratung



56

Anonyme-Alkoholiker 
Nordwestschweiz
oea-nwch@anonyme-alkoholiker.ch
www.anonyme-alkoholiker.ch

Hotline 0848 848 885

Selbsthilfe

24-Stunden-Hotline

Anonyme Alkoholiker Schweiz

Im Zentrum steht die Alkohol- 
krankheit. Die Anonymität ist das 
Grundprinzip der Anonymen 
Alkoholiker. Alter, Beruf, Konfessi-
on und Herkunft spielen innerhalb 
der AA-Gemeinschaft keine Rolle. 
Die einzige Voraussetzung für die 
AA-Zugehörigkeit ist der Wunsch, 
mit dem Trinken aufzuhören.

Beratung



57

Selbsthilfe

Treffpunkte und Zeiten können  
telefonisch angefragt werden

Narcotics Anonymous NA 
Postfach 360 
4010 Basel
info@narcotics-anonymous.ch 
basel@narotics-anonymous-ch
www.narcotics-anonymous.ch 

Helpline 0840 12 12 12 

Regelmässige Treffen von 
drogensüchtigen Personen auf 
dem Weg zur Genesung.  
Voraussetzung für die Zugehörig-
keit ist der Wunsch, mit allen  
Drogen aufzuhören.

Narcotics Anonymous Schweiz

Beratung



58

Zentrum Selbsthilfe
Feldbergstrasse 55
4057 Basel
Tel 061 689 90 90
mail@zentrumselbsthilfe.ch
www.zentrumselbsthilfe.ch

Selbsthilfe

Persönliche Beratung nach Absprache
Telefonische Beratung: Mo–Do 10–12 h  
Mailberatung: Mo–Do

Über 170 Selbsthilfegruppen zu rund 90  
Themen. Beratung, Information und Vermitt-
lung von Einzelpersonen sowie Gruppen. 
Vernetzung der Menschen und Begleitung 
beim Aufbau neuer Gruppen. Geleitetes 
Gruppenangebot (Kreativ-, Gesprächs-, 
Frauen-, Rollenspiel-, methodenübergreifen-
de Gruppen, Gruppe für Junge) für Menschen 
in herausfordernden Lebenssituationen.

Verein Selbsthilfe

Beratung



59

Gassenarbeit

Gassenarbeit Elim	
Claragraben 143
4057 Basel
Tel 078 211 96 55
gassenarbeit@elimbasel.com
www.stadtarbeitelim.ch

Persönliche Beratung, Betreuung, 
praktische Hilfe, Begleitung zu  
Ämtern, Arztterminen, etc.  
Vermittlung von Entzugs- und 
Therapieplätzen.

Verein Diakonische Stadtarbeit Elim

Beratung



60

Gassenarbeit Schwarzer Peter
Elsässerstrasse 22
4056 Basel
Tel 061 383 84 84
team@schwarzerpeter.ch
www.schwarzerpeter.ch

Beratung und Unterstützung im 
öffentlichen Raum für Frauen und 
Männer in schwierigen Lebens-
situationen – freiwillig, parteilich 
und kostenlos.

Gassenarbeit

Di und Do 14–17 h Offene Sprechstunde  
im Büro
Mo, Mi und Fr 14–16 h Autonomes Büro 
(selbstständige Büroarbeiten) 
Mi 16.30–18 h Kleiderabgabe
Di und Do 14–17 h Postabgabe

Verein für Gassenarbeit Schwarzer Peter

Beratung



61

Sozialhilfe

Mo–Mi 8.30–12 h und 13.30–16.30 h
Do 8.30–12 h und 13.30–18 h
Fr 8.30–12 h

Sozialhilfe Basel-Stadt	
Klybeckstrasse 15 
4002 Basel
Tel 061 267 02 00
Fax 061 267 04 44
sozialhilfe@bs.ch
www.sozialhilfe.bs.ch

Beratung und Unterstützung 
bedürftiger und von Bedürftigkeit 
bedrohter Einwohnender der Stadt 
Basel.

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Beratung



62

Caritas beider Basel
Lindenberg 20
4058 Basel
Tel 061 691 55 55
info@caritas-beider-basel.ch
beratung@caritas-beider-basel.ch
www.caritas-beider-basel.ch

Sozialberatung

 

Mo–Fr 9.30–11.30 h

Die ökumenische Sozialberatung 
richtet sich an Durchreisende und 
Einwohnende aus Basel-Stadt und 
Basel-Landschaft, deren Wohnort 
keinen kirchlichen Sozialdienst hat. 
Nach einer Situations- 
analyse wird geklärt, ob direkte  
Hilfe geboten werden kann  
und/oder eine Vermittlung an eine 
zuständige Fachstelle erfolgt.

Verein Caritas beider Basel

Beratung



63

Anlaufstelle

Öffnungszeiten: 
Mo–Fr 11–18 h; Sa 11–14.30 h

GGG Wegweiser
Im Schmiedenhof 10
Postfach 620
4001 Basel
Tel 061 269 97 90
kontakt@ggg-wegweiser.ch
kontakt@infoaelterwerden.ch
www.ggg-wegweiser.ch

Die Anlaufstelle bietet Orientierung im so-
zialen Basel und informiert über Angebote 
in Bereichen wie z.B. Finanzen, Recht, 
Steuern, allg. Hilfestellungen, Gesundheit, 
Wohnen, Arbeit, Austausch & Freizeit u.v.m.  
Weitere Angebote des GGG Wegweisers: 
Info älter werden – Anlaufstelle für Alters-
fragen, look@work – Gesprächsangebot 
bei belastender Arbeitssituation, Hilfe beim 
Schreiben.

Gesellschaft für das Gute und Gemeinnützige

Beratung



64

Jugendberatung

Mo–Do 10–13 h und 14–17.30 h
Fr 10–13 h und 14–16 h

Jugendberatung JuAr Basel
Theodorskirchplatz 7
4058 Basel
Tel	061 683 08 80/82 
	 077 502 53 01
jugendberatung@juarbasel.ch
www.jugendberatung-juarbasel.ch

Beratung für Jugendliche und  
junge Erwachsene von 12 bis und 
mit 25 Jahren des Kantons Basel-
Stadt. Psychosoziale Beratung, 
Hilfe und Unterstützung für die 
Bewältigung von altersspezifischen 
Frage- und Problemstellungen auf 
freiwilliger Basis.  
Das Angebot ist kostenlos.

Verein JuAr Basel

Beratung



65

Rechtsauskunft

Telefonische Sprechstunde  
Di und Mi 10–12 h

Behindertenforum
Bachlettenstrasse 12
4054 Basel
Tel 061 205 29 29
Fax 061 205 29 28
info@behindertenforum.ch
www.behindertenforum.ch

Rechtsberatung und -vertretung 
in allen Fragen zu den Sozialver-
sicherungen. Die Dienstleistung 
richtet sich an Kinder, Jugendliche 
und Erwachsene. Die Erstberatung 
ist nur telefonisch möglich, das 
Angebot ist kostenlos.

Verein Behindertenforum

Beratung



66

Rechtsauskunft

Do 18–19 h
Anmeldung ab 17.45 h vor Ort

Advokatenkammer Basel/
Basellandschaftlicher Anwalts-
verband
Räumlichkeiten GGG Migration
Eulerstrasse 26
4051 Basel
www.akbs.ch/ihr-anliegen

Rechtsauskunftstelle für einfachere 
Fragen ohne Voranmeldung.  
Ca. 15 Minuten, Kosten CHF 10.–.
Hilfe beim Suchen einer ge-
eigneten Anwältin oder eines 
geeigneten Anwalts.

Advokatenkammer Basel/ 
Basellandschaftlicher Anwaltsverband

Beratung



67

Gewerkschaftsbund 
beider Basel
Rebgasse 1
Claraplatz
4057 Basel
beidebasel@sgb-uss.ch
www.bgb-gbbl.ch

Juristische 
Beratung

Rechtsauskunft ohne Voranmeldung
Mo–Do ab 18 h  
(im 1. Stock des Gewerkschaftshauses)

Rechtsauskunft in allen Rechts-
fragen insbesondere Arbeits- und 
Sozialversicherungsrecht, Pensi-
onskassen- und Haftpflichtfragen 
sowie Ausländerrecht.
CHF 10.– pro Kurzberatung.

Gewerkschaftsbund beider Basel

Beratung



68

Rechtsberatung

Aktuelle Öffnungszeiten,  
Sprechstunden und weitere Dienst- 
leistungen siehe Webseite

Basler Mieterinnen- und  
Mieterverband (MV Basel 1891)
Clarastrasse 2 / 6
4058 Basel
Tel 061 666 60 90
Fax 061 666 60 98
info@mvbasel.ch
www.mieterverband.ch/basel

Persönliche Kurzrechtsberatung  
für Mitglieder wie auch Nicht- 
Mitglieder. Für Mitglieder gratis,  
für Nicht-Mitglieder CHF 50.–.

Sektion des Schweizerischen  
Mieterinnen- und Mieterverbands SMV

Beratung



69

Mietschlichtungs- 
stelle

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Staatliche Schlichtungsstelle 
für Mietstreitigkeiten
Grenzacherstrasse 62 
4005 Basel
Tel 061 267 85 21
ssm@bs.ch
www.mietberatung.bs.ch

Neutrale Beratung und Schlichtung 
von Mietstreitigkeiten, Auskünfte, 
Beratungen und Durchführungen 
von Schlichtungsverhandlungen im 
Mietverhältnis.

Beratung



70

Opferhilfe

Termine nach telefonischer Vereinbarung

Opferhilfe beider Basel
Steinengraben 5
4051 Basel
Tel 061 205 09 10
info@opferhilfe-bb.ch
www.opferhilfe-beiderbasel.ch

Beratung von Personen in Basel-
Stadt und Basel-Landschaft, die 
Opfer einer Straftat im Sinne des 
Opferhilfegesetzes geworden  
sind (z.B. Körperverletzung, Raub,  
häusliche oder sexualisierte  
Gewalt, Verkehrsunfälle, etc.). 

Verein Gemeinsame Opferhilfe beider Basel

Beratung



71

Budget- und 
Schuldenberatung

Öffnungszeiten Infoladen
Mo–Do 14–17 h; Mi/Do 10–12 h
Telefonzeiten  
Mo–Fr 9–12 h (ausser Di), Mo–Do 14–16 h

Plusminus Basel
Ochsengasse 12
4058 Basel
Tel 061 695 88 22
info@plusminus.ch
www.plusminus.ch

Verein Budget- und Schuldenberatung

Kompetenzzentrum für Budget- und Schulden-
beratung für Einwohnende aus Basel-Stadt.
Im Infoladen und am Telefon erhalten Sie erste 
Hilfe – unbürokratisch, kostenlos und ohne 
Termin. 
Kurse, Präventions- und Infoveranstaltungen  
für Fachleute und Direktbetroffene. 

Beratung



72

Beratung 
Straffällige

Termine nach Vereinbarung
Telefonzeiten: Mo–Fr 9–12 h (ausser Di); 
Mo–Do 14–16 h

Beratungsstelle Neustart 
Therwilerstrasse 7 
4054 Basel
Tel 061 283 37 00
kontakt@neustart.ch
www.neustart.ch

Sozial- und Schuldenberatung für straf- 
fällige Personen und deren Angehörige. 
Informationsstelle für Fragen rund um 
das Thema Strafrecht (Strafuntersuchung, 
-befehl, -vollzug etc.). Telefonische Sofort- 
und begleitende Beratung – kostenlos 
und unbürokratisch.

Verein Neustart

Beratung



73

Suchtambulatorium SAM 
Wilhelm Klein-Strasse 27	
4002 Basel
Tel 061 325 54 54
suchtambulatorium@upk.ch	
www.upk.ch

Das Suchtambulatorium SAM (ehem. Janus, AfS und 
ADS) ist spezialisiert auf Opioidagonistentherapie 
(OAT) bei Heroin- und Opioidabhängigkeiten. Überre-
gionales Kompetenzzentrum, führt diagnostische Ab-
klärungen und Therapien bei Personen mit erhöhtem 
Risiko für oder bei bereits bestehenden Substanz-
konsumstörung durch. Spezialisiert auf Frühinterven-
tion und Rückfallprävention. Ab 16 Jahren.

Suchtbehandlung/
Substitution

 

Schalter: Mo–So 8.30–11.30 h und 14.30–
17 h Telefon: Mo–Fr 8–12 h und 13–17 h

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel

Therapie



74

TZB Therapiezentrum Basel

TZB Therapiezentrum Basel
Zentrum für Suchtmedizin
Haltingerstrasse 65
4057 Basel
Tel 061 685 99 88
Fax 061 685 99 89
info@therapiezentrumbasel.ch
www.therapiezentrumbasel.ch

Medizinische Behandlung von Abhängigkeits-
erkrankungen; ambulante Alkoholtherapie, 
methadongestütze Behandlung; psychothera-
peutische und soziale Begleitung und Be-
treuung; Gutachten für Behörden; ambulanter 
Massnahmenvollzug.

Suchtbehandlung/
Substitution

Anmeldung und Telefonzeiten 
Mo–Fr 8–12 h und 13–17 h
Medikamentenschalter  
Mo–Fr 8–17 h, Mi zusätzlich 17–19 h,  
Sa/So/Feiertag 10–13 h

Therapie



75

Entzug, Sucht-
behandlung

Akutabteilung  
Abhängigkeitserkrankungen U2
Zentrum für  
Abhängigkeitserkrankungen
Wilhelm Klein-Strasse 27	
4002 Basel
Tel 061 325 51 11
ZAE@upk.ch, www.upk.ch

Stationäre Akutbehandlung für 
Personen mit Suchtproblemen 
(Drogen, Alkohol) und zusätzlichen 
psychischen Störungen.
Im Zentrum der Behandlung steht 
der Entzug.  
Das Angebot umfasst: Diagnostik, 
Total- und Teilentzug, Stabili- 
sierung und Krisenintervention.

Universitäre Psychiatrische Kliniken Basel

Therapie



76

ESTA Klinik für Abhängigkeits-
erkankungen / Entzug 
Gstadstrasse 42A
4153 Reinach
Tel 061 706 87 87
esta.entzug@suchthilfe.ch
www.suchthilfe.ch

Entzug

 

Mo–Fr 8–17 h

Stationäre Akutbehandlungen wie 
Voll- und Teilentzüge, Einleitung 
von Substitutionsbehandlungen, 
Umstellung von bestehenden 
medikamentösen Behandlungen. 
Diagnose von Begleiterkrankungen. 
Unterstützung bei der Organi-
sation ambulanter oder stationärer 
Anschlussbehandlungen.

Suchthilfe Region Basel

Therapie



77

Suchthilfe Region Basel

Suchtbehandlung/
Nachsorge

Mo–Fr 8–17 h

ESTA Klinik für Abhängigkeits-
erkankungen / Therapie
Gstadstrasse 42
4153 Reinach
Tel 061 706 87 87
esta.entzug@suchthilfe.ch
www.suchthilfe.ch

Therapie zur Entwöhnung von  
Alkohol, illegalen Drogen  
und Medikamenten, integrierte  
Therapie, Arbeitstraining, psycho-
therapeutisch und sozial- 
arbeiterisch begleitete Rückkehr  
ins Alltags- und Arbeitsleben.

Therapie



78

Teilstationäre Reintegration 
«Stadtlärm»
Murbacherstrasse 35
4056 Basel
Tel 061 385 22 77
stadtlaerm@suchthilfe.ch
srb.stadtlaerm@hin.ch
www.suchthilfe.ch

Teilstationäre Reintegrationsphase als 
Weiterführung des Therapieprozesses. 
Sozial- und psychotherapeutische  
Unterstützung zur Förderung der lang-
fristigen Abstinenz. 
Arbeitserprobungen bis hin zur Vollzeit-
Berufstätigkeit: Arbeit, Alltagsbewälti-
gung und Eigenverantwortung stehen  
im Zentrum des Therapieaufenthaltes.

Reintegration/
Nachsorge

 

Mo–Fr 9–17 h

Suchthilfe Region Basel

Therapie



79

Therapie in 
Gastfamilien

 

Mo–Fr 9–17 h

Spektrum – Therapie in  
Gastfamilien
Mülhauserstrasse 113
4056 Basel
Tel 061 385 22 72
spektrum@suchthilfe.ch
www.suchthilfe.ch

Der Aufenthalt bei Gastfamilien 
ermöglicht Entwicklung und Neu-
orientierung durch therapeutische 
Einzelplatzierung in Gastfamilien 
für Menschen mit Sucht- und 
anderen Problemen.

Suchthilfe Region Basel

Therapie



80

Familien-
platzierung

Verein WOPLA
Familienplatzierung
Hauptstrasse 63
4102 Binningen
Tel 061 702 09 90
admin@wopla.ch
www.wopla.ch

Leben mit professioneller Begleitung 
in einer WOPLA Familie für Kinder, 
Jugendliche und Erwachsene mit 
Sucht- und/oder anderen Problemen, 
auf einem Bauernhof oder in städ-
tischer Umgebung. Substitutionsmit-
tel erlaubt. Enge sozialarbeiterische 
Begleitung und Unterstützung in 
allen Lebensbereichen. Möglichkeit 
der Nachbetreuung.

Verein WOPLA Familienplatzierung

Therapie



81

Haus Gilgamesch	
Herrenweg 8
4054 Basel	
Tel 061 301 38 42
info@gilgamesch.ch
www.gilgamesch.ch

Sozial- 
therapeutische 
Gemeinschaft

Einrichtung für Drogenabhängige, 
die in einer substitutions- bzw.  
heroingestützten Behandlung 
eingebunden sind. Stabilisierende 
Wohn- und Betreuungssituation mit 
Arbeitstraining in der Werkstatt Job-
shop. Es werden auch ambulante 
Wohnbegleitungen angeboten.

Stiftung Sucht Basel

Therapie



82

Suchtbehandlung

Chratten Auszeit & Intergration
Hof Chratten 237
4229 Beinwil SO
Tel 061 791 01 31, 079 370 78 56
Fax 061 791 00 69 
info@chratten.ch
www.stiftungsucht.ch/chratten

Distanz von der Substanz an einem abgele-
genen Ort mit Natur pur. Individuelles suchtthe-
rapeutisches Angebot, um Menschen mit einer 
Suchtthematik zielorientiert zu unterstützen. 
Bezugspersonenarbeit, Gruppentherapie,  
themenzentrierte Workshops. Reittherapie, 
Arbeit mit Eselinnen, externe Psychotherapie, 
medizinische Versorgung, Gespräche mit 
Psychiaterinnen und Psychiatern. Arbeits-
agogische Schwerpunkte im Haus, Garten, 
Schreinerei sowie Sport, Bewegung und Ent-
spannung. Dauer nach individuellem Bedarf. 
Nachbetreuung in einer Wohnbegleitung.

Stiftung Sucht Basel

Therapie



83

Abteilung Sucht	
Gesundheitsdepartement 
Basel-Stadt
Malzgasse 30
4001 Basel
Tel 061 267 89 00
abteilung.sucht@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Suchtpolitik

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h

Planung, Koordination und
Steuerung der kantonalen
Suchtpolitik; 
Information zur Suchtpolitik, 
zu Angeboten der Suchthilfe, 
zu Suchtformen, zu Sucht- 
verhalten und zu aktuellen 
Entwicklungen.

Gesundheitsdepartement  Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



84

Amt für Beistandschaften  
und Erwachsenenschutz
Rheinsprung 16/18
Postfach 301
4001 Basel
Tel 061 267 81 03
abes@bs.ch
www.abes.bs.ch

Im Auftrag der Kindes- und 
Erwachsenenschutzbehörde (KESB) 
führt das Amt für Beistandschaften 
und Erwachsenenschutz (ABES) 
Beistandschaften für Erwachsene 
und für die Rechtsvertretung von 
Kindern.

Beistandschaften/
Erwachsenen-
schutz

 

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17.30 h

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



85

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Kindes- und
Erwachsenen-
schutz

Mo–Fr 8.30–11.30 h und 14–17 h

Kindes- und Erwachsenenschutz- 
behörde Basel-Stadt KESB 
Rheinsprung 16/18
Postfach 1532
4001 Basel
Tel 061 267 80 92
Fax 061 267 45 87
kesb@bs.ch, www.kesb.bs.ch

Departement für Wirtschaft, 
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Abklärung von möglichen Gefährdungs-
situationen im Kindes- und Erwachsenen-
schutz. Primäres Ziel ist es, gemeinsam 
mit den Betroffenen eine auf Kooperation 
basierende Lösung zu finden. Ist dies  
nicht möglich, kann die KESB Schutz-
massnahmen anordnen.

Kantonale Verwaltung



86

Sozialbeiträge

Mo, Mi, Fr 8.30–11.30 h und 14–16.30 h
Di 8.30–11.30 h und 13.30–15 h
Do 10–11.30 h und 14–17.30 h

Amt für Sozialbeiträge Basel-Stadt 
Grenzacherstrasse 62 
4005 Basel
Tel 061 267 86 66
asb@bs.ch
www.asb.bs.ch 

Ergänzungsleistungen und Beihilfen 
für Personen mit einer AHV- und 
IV-Rente. Überbrückungsleistungen 
für ältere Arbeitslose. Familien-
Mietzinsbeiträge; Beiträge an 
Krankenkassenprämien; Einhaltung 
Versicherungsobligatorium KVG;  
Behindertenhilfe; Alimentenhilfe, 
Opferhilfe.

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



87

Departement für Wirtschaft,  
Soziales und Umwelt Basel-Stadt

Jugend- 
anwaltschaft

 

Mo–Do 7.30–11.45 h und 13.30–17.00 h
Fr 7.30–11.45 h und 13.30–16 h

Jugendanwaltschaft 
des Kantons Basel-Stadt
Innere Margarethenstrasse 14 
4001 Basel
Tel 061 267 74 77
sekretariat.juga@stawa.bs.ch
www.stawa.bs.ch

Führen von Strafverfahren gegen 
Unmündige; Befragung von  
unmündigen Opfern, Vollzug von 
Schutzmassnahmen, Erforschung 
und Bekämpfung der Jugend-
kriminalität.

Staatsanwaltschaft Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



88

Kinder- und Jugenddienst KJD	
Leonhardsstrasse 45
4051 Basel
Tel 061 267 45 55
kjd@bs.ch
www.kjd.bs.ch

Anlaufstelle Kin-
desschutz/Kinder- 
und Jugendhilfe

 

Mo–Fr 8–12 h und 13.30–17 h
Neuanmeldungen jeweils Mo–Fr 8–12 h

Unterstützung bei kindesschutzrelevanten Situationen: 
Ziel ist die Gewährleistung oder Wiederherstellung 
von guten Entwicklungsbedingungen für Kinder und 
Jugendliche. Dazu erfolgt eine enge Zusammenarbeit 
des KJD mit Familien und Fachpersonen sowie weite-
ren Partnern; insbesondere mit Schulen, Fachstellen 
aus dem Netzwerk Kindesschutz sowie der Kindes- 
und Erwachsenenschutzbehörde (KESB).  

Erziehungsdepartement Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



89

Justiz- und Sicherheitsdepartement  
Basel-Stadt

Bewährungshilfe; Führen von 
Bewährungsauflagen oder  
Weisungen; Sozialdienst der Basler 
Gefängnisse; Durchgehende  
Beratung im Straf- und Mass-
nahmenvollzug. Konfliktberatung 
Häusliche Gewalt; Gefährderan-
sprache; Lernprogramm.

Bewährungshilfe

Mo–Fr 8.30–11.30 h und 13.30–17 h

Bewährungshilfe Basel-Stadt
Bevölkerungsdienste und Migration
Elisabethenstrasse 53  
4001 Basel
Tel 061 267 00 00
bwhbs@jsd.bs.ch
www.bdm.bs.ch

Kantonale Verwaltung



90

Vollzugszentrum Klosterfiechten
Fachstelle für besondere  
Vollzugsformen
Clarastrasse 13
4058 Basel
Tel 061 267 33 80
ga.vzk@jsd.bs.ch
www.justizvollzug.bs.ch

Umwandlung von  
Freiheits- und Geld-
strafen und Bussen  
 

Sprechstunde Dienstags 13–17 h  
(nach Vereinbarung)

Möglichkeit kurze Freiheitsstrafen (< 6 Mt), 
Geldstrafen und Bussen in gemeinnüt-
ziger Arbeit abzuleisten. Administriert den 
Vollzug, vermittelt Arbeitseinsätze in einer 
gemeinnützigen Institution und betreut 
das Klientel psychosozial.

Justiz- und Sicherheitsdepartement  
Basel-Stadt

Kantonale Verwaltung



91
Abteilung Sucht	 83 
Abteilung Sucht, Fachteam Case Management	 45
Abteilung Sucht,  
Fachteam Mittler im öffentlichen Raum	 46
Abteilung Sucht, Fachteam Suchtberatung	 44
Advokatenkammer Basel/  
Basellandschaftlicher Anwaltsverband	 66
Aidsberatung/HIV-Test, Medizinische Poliklinik 
Universitätsspital Basel	 41
Aids-Hilfe beider Basel AHbB	 40
Akutabteilung Abhängigkeitserkrankungen U2 	 75
Aliena Fachstelle für Frauen im Sexgewerbe	 42
Psychiatrie Baselland 
Zentrum für psychische Gesundheit SAE 
Binningen	 52
Psychiatrie Baselland 
Ambulatorium Liestal SAE	 51
Psychiatrie Baselland 
Ambulatorium Reinach SAE	 51
Amt für Beistandschaften und  
Erwachsenenschutz	 84
Amt für Sozialbeiträge Basel-Stadt	 86
Anonyme Alkoholiker AA	 56
Arbeitsabklärung Sucht AAS 	 36
Ärztenotruf 	 7
Basler Gewerkschaftsbund	 67
Behindertenforum, Rechtsberatung	 65
Bewährungshilfe Basel-Stadt	 89
Blaues Kreuz Basel-Stadt  
Fachstelle	 48

A–Z



92  

Blaues Kreuz Baselland  
Fachstelle Liestal	 49
Blaues Kreuz Baselland  
Fachstelle Münchenstein	 49
Café Elim	 18
Caritas beider Basel, Sozialberatung	 62
Chratten Auszeit & Integration	 82
Elim (Wohnen)	 19
Elternnotruf	 11
ESTA, Stationärer Entzug	 76
ESTA, Therapie und Alkoholentwöhnung	 77
Frauenhaus	 12
frauenOase Anlaufstelle für Frauen von der Gasse	 24
Frauenwohngruppe, Heime auf Berg AG	 25
Gassenarbeit Elim	 59
Gassenarbeit Schwarzer Peter	 60
Gassenküche Basel 	 16
Gemeinnützige Stiftung Wohnhilfe	 30
Gesundheitszentrum  
Psychiatrie Kornhausgasse	 14
GGG Wegweiser, Anlaufstelle	 63
Haus Gilgamesch	 81
Haus Spalen	 32
Heilsarmee Frauenwohnhaus	 26
Heilsarmee Männerwohnhaus 	 27
Heilsarmee Wohnbegleitung	 28
Heilsarmee Housing First	 29
HEKS-Wohnen beider Basel	 31
Hostel Volta	 33

A–Z



93
Internetcafé Planet 13	 23
Jugendanwaltschaft des Kantons Basel-Stadt	 87
Jugendberatung JuAr Basel	 64
Jobshop Werkstatt	 37
Kinder- und Jugenddienst KJD	 88
Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde  
Basel-Stadt KESB	 85
Kontakt- und Anlaufstelle K+A	 6
Lungenliga beider Basel	 54
Mieterinnen- und Mieterverband	 68
Multikulturelle Suchtberatung Fachstelle 
beider Basel, Basel (MUSUB)	 50
Multikulturelle Suchtberatung Fachstelle  
beider Basel, Liestal (MUSUB)	 50
Narcotics Anonymous NA	 57
Neustart, Beratungsstelle für Straffällige	 72
Notrufnummer Tel 112	 8
Notschlafstelle für Frauen 	 34
Notschlafstelle für Männer 	 35
Nottelefon 143 (Die Dargebotene Hand) 	 9
Nottelefon 147 (Pro Juventute)	 10
Opferhilfe beider Basel 	 70
Overall Wörking	 39
Plusminus Basel, Schuldenberatung	 71
Rauchstopp, Medizinische Poliklinik 
Universitätsspital Basel	 55
SafeZone, Onlineberatung	 47
Sozialdienst der Kantonspolizei Basel-Stadt	 15
Sozialhilfe Basel-Stadt	 61

A–Z



94
Spektrum – Therapie im Gastfamilien	 79
Staatliche Schlichtungsstelle  
für Mietstreitigkeiten	 69
Stadtlärm, teilstationäre Reintegration	 78
Suchtambulatorium SAM	 73
Suchthilfe Region Basel, Beratungszentrum 	 53
Tageshaus für Obdachlose 	 22
TZB Therapiezentrum Basel	 74
Treffpunkt Gundeli	 20
Treffpunkt Glaibasel	 21
Verein Surprise	 38
Verhaltenssüchte Ambultant (VSA) 
Zentrum für Abhängigkeitserkrankungen	 43
Vollzugszentrum Klosterfiechten /  
Gemeinnützige Arbeit	 90
Wärmestube Soup&Chill	 17
Winterhilfe Basel-Stadt	 13
WOPLA, Familienplatzierung	 80
Zentrum Selbsthilfe	 58

A–Z



95Notizen



96 Notizen



Wichtige Adressen
In diesem Adressbuch finden Sie alle 
wichtigen Angebote im sozialen Basel  
mit Schwerpunkt Suchthilfe.

Mit allen aufgeführen Kontakten können 
Sie sich direkt in Verbindung setzen.  
Wir hoffen, dass Sie diese Angebote 
nutzen und sie Ihnen weiterhelfen.

Gesundheitsdepartement Basel-Stadt, 
Abteilung Sucht

www.sucht.bs.ch

Impressum
Überarbeitete Auflage 2024
© Abteilung Sucht

Herausgeber 
Gesundheitsdepartement Basel-Stadt
Abteilung Sucht
Malzgasse 30
4001 Basel
Tel 061 267 89 00
abteilung.sucht@bs.ch
www.sucht.bs.ch

Konzeption und Satz 
bom! communication ag, Basel

Bezugsquellen 
Abteilung Sucht und aufgeführte Adressen

Auflage und Erscheinungsdatum 
4500 Ex., April 2024

Notruf Tel 112
Internationale Notrufnummer  

für Sanität, Polizei und Feuerwehr. 

24-Stunden-Betrieb




